



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Aditivo

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2018, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUO DE MANUTENÇÃO E MELHORIA DE INSTALAÇÕES PREDIAIS, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ E A EMPRESA GERAWATTS – SOLUÇÕES EM ENERGIA LTDA.

A **UNIÃO FEDERAL**, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.957.363/0001-33, situado na Praça Des. Edgar Nogueira, s/nº, em Teresina (PI), neste ato representado por seu Presidente, **Des. José James Gomes Pereira**, na sequência designado simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro lado, a **Empresa GERAWATTS SOLUÇÕES EM ENERGIA - LTDA**, CNPJ nº **13.245.525/0001-39**, estabelecida na Rua Padre Carvalho, nº 04, Bairro Angelim, Teresina-PI. CEP: 64.034-550, telefone: (86) 3085-4715 / 99977-3312, e-mail: atendimento@gerawatts.com.br, neste ato representada pelo **Sr. Francisco Wênio de Sousa Ribeiro**, na sequência designada simplesmente **CONTRATADA**, para celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, em conformidade com os preceitos da Lei nº 8.666/93, nos termos do Processo SEI nº 0018627-06.2020.6.18.8000 e mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por finalidade alterar a **CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO** do Contrato TRE-PI Nº 51/2018, para conceder repactuação motivada pelos seguintes eventos.

1.1.1. Pela homologação da Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) nº 072/2020, registrada no MTE, que alterou o valor de verbas e benefícios trabalhistas da categoria, com efeitos financeiros retroativos a 01/06/2020 - Salário, auxílio alimentação, diária de deslocamento e seguro de vida, reajustados pelo índice de **4,48%**, retroativo a 01/06/2020.

1.1.2. Pela variação do INPC-IBGE do período de agosto/2019 a julho/2020, que modificou o valor dos uniformes, EPIs e diárias de serviço, reajustados pelo INPC acumulado de agosto/2019 a julho/2020, com um índice de 2,69%.

1.1.3. Pelo Decreto nº Municipal nº 19.414/2020, que reajustou o valor do Vale Transporte para R\$ 4,00 (quatro reais), com reflexos a partir do dia 03/02/2020.

1.2. Em virtude dessa repactuação o valor atual estimado da contratação passará de R\$ 1.767.528,42 (um milhão, setecentos e sessenta e sete mil quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e dois centavos) para R\$ 1.790.366,87 (um milhão, setecentos e noventa mil trezentos e sessenta e seis reais e oitenta e

sete centavos), o que representa um acréscimo de **R\$ 22.838,44 (vinte e dois mil oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos)** no preço atual do contrato, conforme planilha de custos anexa (doc. SEI 1245076).

1.3. O impacto financeiro decorrente da presente repactuação, referente ao ano de 2020, importa a quantia de R\$ 11.468,26 (onze mil quatrocentos e sessenta e oito reais e vinte e seis centavos) e de R\$ 11.958,88 (onze mil novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos) para o ano de 2021, até 03/09/2021, data do término da vigência do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. A despesa com o presente Termo Aditivo correrá à conta dos Programas de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 – Julgamento de Causas e Gestão e Administração e 02.061.0033.4269.0001 – Pleitos Eleitorais; sob os Elementos de Despesa: 3.3.90.37 – Locação de Mão-de-Obra e 3.3.90.92 – Despesas de Exercícios Anteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. O presente Termo Aditivo é celebrado com suporte cláusula OITAVA do instrumento de contrato, bem como nos arts. 40, inciso XI e 55, inciso III, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DO REFORÇO DA GARANTIA

4.1. Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONTRATADA deverá apresentar o reforço da garantia, nos termos do Parágrafo Quarto da Cláusula Décima Quarta do Contrato TRE-PI N° 51/2018

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento contratual originário.

E por estar justo e acordado, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo assinado pelas partes no Sistema Eletrônico de Informações do CONTRATANTE.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Des. José James Gomes Pereira
Presidente

GERAWATTS SOLUÇÕES EM ENERGIA - LTDA

Francisco Wênio de Sousa Ribeiro
Representa legal da contratada

Anexo: Planilha de custos (doc. SEI 1245076)



Documento assinado eletronicamente por **FRANCISCO WENIO DE SOUSA RIBEIRO, Usuário Externo**, em 22/06/2021, às 15:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **José James Gomes Pereira, Presidente**, em 23/06/2021, às 09:28, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1273108** e o código CRC **44BA90FB**.

0018627-06.2020.6.18.8000

1273108v2

ANEXO VII - A1
PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE						REGIME DE TRIBUTAÇÃO:		Lucro real ou presumido			
CNPJ DA PROPONENTE						Contribuição Previdenciária s/ Receita Bruta:		Sem desoneração			
Piso da categoria CCT vigente - R\$:						1.070,47		Custo 1 R\$: 515.680,55			
Salário do Oficial Eletricista - R\$:						1.493,00		Custo da mão de obra da contratação R\$: 421.441,05			
Salário do Artífice em Manutenção - R\$:						1.493,00		Valor da fatura dos uniformes - R\$: 2.561,65			
Salário do Técnico em Edificações - R\$:						2.886,31		Valor da fatura dos EPI's - R\$: 1.275,78			
Salário do Agente Administrativo - R\$:						1.407,70		Estimativa de gasto de plano de saúde - R\$: 16.595,07			
Plano de Saúde Sindicato - R\$:						140,00		Estimativa de gasto com horas extras - R\$: 43.901,00			
Auxílio Alimentação - R\$:						330,22		Estimativa de gasto com diárias - R\$: 29.906,00			
Valor da passagem urbana - R\$:						4,00		Custo mensal da mão de obra residente R\$: 35.120,09			
Total de meses da contratação continuada:						12					
						CONTA VINCULADA - Resolução do CNJ N.º 169/13					
						Estimativa de retenção mensal - R\$				3.700,77	
						ESTIMATIVA PARA PLANO DE SAÚDE (40% CCT/15) - R\$ ==>				16.595,07	
						CÁLCULO E ESTIMATIVA DE HORAS SUPLEMENTARES					
								VALOR UNITÁRIO - R\$		ESTIMATIVA	
						PROFISSIONAL	%	EMPREGADO	EMPRESA	QUANTIDADE	POR POSTO
ESTIMATIVA DO CUSTO COM LUCROS PRETENDIDOS						Oficial eletricista	50	13,23	31,68	150	4.752,00
							100	17,64	42,24	300	12.672,00
						Artífice de Manutenção	50	10,18	25,27	150	3.790,50
							100	13,57	33,70	300	10.110,00
						Técnico em Edificações	50	19,68	44,50	50	2.225,00
							100	26,24	59,34	100	5.934,00
						Agente Administrativo	50	9,60	24,09	50	1.204,50
							100	12,80	32,13	100	3.213,00
										TOTAL - R\$ ==>	43.901,00
						CÁLCULO E ESTIMATIVA DE DIÁRIAS					
						VALOR UNITÁRIO LÍQUIDO - EMPREGADO		ENCARGOS INCIDENTES			
						Taxa de Administração Taxa de Lucro		TRIBUTOS			
								PIS		COFINS	ISS
						R\$	6,41%	6,00%	0,65%	3,00%	5,00%
						242,20	15,53	15,46	1,94	8,97	14,95
						VALOR DOS ENCARGOS SOBRE UMA DIÁRIA - R\$:				56,86	
						VALOR UNITÁRIO BRUTO PARA EMPRESA - R\$:				299,06	
						QUANTIDADE ESTIMADA DE DIÁRIAS:				100	
						ESTIMATIVA DE CUSTO COM DIÁRIAS - R\$:				29.906,00	
						CUSTOS COM UNIFORMES SEM LDI - R\$:		556,05	541,26	488,66	488,66
						CUSTOS COM UNIFORMES COM LDI - R\$:		686,58	668,32	603,37	603,37
						VALOR DA FATURA DOS UNIFORMES - R\$:		2.561,65			
						CUSTOS COM EPI'S SEM LDI - R\$:		519,49	447,01	66,73	0,00
						CUSTOS COM EPI'S COM LDI - R\$:		641,44	551,95	82,40	0,00
						VALOR DA FATURA DOS EPI'S - R\$:		1.275,78			

ANEXO VII – A2 E A3													
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DOS PREÇOS - Região 1													
ANEXO VII - A2							ANEXO VII - A3						
EQUIPE EVENTUAL (por dia)	Profissionais	Quantidade estimado de dias de serviço	Custo do dia sem BDI - R\$	BDI Máximo Aceitável	Custo do dia com BDI - R\$	Custo total do serviço com BDI - R\$	Serviços Insumos-Produto			Insumos		PREÇO ANUAL DA CONTRATAÇÃO - R\$	
	Técnico de Nível superior	40	537,03	19,45%	641,48	25.659,20	CUSTO ESTIMADO SEM BDI EM R\$	BDI MÁXIMO ACEITÁVEL	BDI Máximo - R\$	CUSTO ESTIMADO SEM BDI EM R\$	BDI MÁXIMO ACEITÁVEL		BDI Máximo - R\$
	Técnico de Nível médio	15	182,66	19,45%	218,19	3.272,85							
	Eletricista	100	158,90	19,45%	189,81	18.981,00							
	Bombeiro / Artífice	20	158,90	19,45%	189,81	3.796,20							
	Ajudante em geral	80	116,53	19,45%	139,20	11.136,00							
	Custo 2 - R\$				62.845,25		Custo 3 - R\$	237.820,00			72.137,00		309.957,00
PREÇO MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO (ANEXOS A1, A2 E A3- R\$ =>											888.482,80		

ANEXO VII – A4		
ENCARGOS SOCIAIS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS		
Enquadramento do contrato de trabalho		CLT
Regime de tributação		Lucro real ou presumido
Item	Título	Sem desoneração
Grupo A		35,30
1	PREVIDÊNCIA SOCIAL	20,00
2	SESI / SESC	1,50
3	SENAI / SENAC	1,00
4	INCRA	0,20
5	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50
6	F G T S	8,00
7	R A T X F A P ²	1,50
8	SEBRAE	0,60
Grupo B		21,97
9	13º SALÁRIO	8,33
10	FÉRIAS	8,33
11	ABONO DE FÉRIAS	2,78
12	AUXÍLIO DOENÇA	1,66
14	LICENÇA PATERNIDADE	0,02
15	FALTAS LEGAIS	0,82
16	ACIDENTE DO TRABALHO	0,03
Grupo C		4,90
17	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,42
18	AVISO PRÉVIO	0,04
19	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,08
20	MULTA DO FGTS	4,36
Grupo D		7,76
21	INCIDENCIA DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B	7,76
Grupo E		0,03
22	INCIDENCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,03
TOTAL DOS ENCARGOS (Grupos A+B+C+D)		69,96%
TOTAL DAS RETENÇÕES ³ (13º Salário + Férias + Abono Férias + Incidência A em B + Multa FGTS)		30,66

ANEXO VII - A5			
UNIFORME ELETRICISTA			
	Quantidade	Preço unitário R\$	Custo total R\$
Calça jeans:• Composição: Pelo menos 99% Algodão;• Cor: Azul escuro;• Modelo: Reta;Cintura: Alta.	3	84,07	252,21
Camisa tipo polo com as seguintes especificações:• Gênero: Masculino/feminino;• Comprimento das mangas: Curtas;• Cor: Azul;Composição do tecido: Poliéster e algodão.	3	64,62	193,86
Cinto com as seguintes especificações:• Gênero: Masculino/feminino;• Fivela discreta e cromada;• Composição: Couro natural;• Comprimento: De 100 a 130 cm;Cor: preta	1	17,21	17,21
Par de meias na cor preta.• Gênero: Masculino/Feminino• Altura do Cano: Cano Baixo• Material: Algodão• Composição: 67% Algodão, 30% Poliamida, 3% Outras fibras• Estilo da Peça: LisaNumeração Indicada: Calça do tamanho 39 ao 44	3	7,22	21,66
Jaleco em brim com bolsos na forma ilustrada	2	31,10	62,20
Crachá em PVC Branco 0,5mm/Tamanho Final: 5,4×8,5cm /Tam. com Sangra: 6,0×9,1cm /Com presilha metálica cromada/Acabamento: Cantos Arredondados e furo.	1	8,91	8,91
TOTAL			556,05

UNIFORME ARTÍFICE EM MANUTENÇÃO			
	Quantidade	Preço unitário R\$	Custo total R\$
Calça jeans:• Composição: Pelo menos 99% Algodão;• Cor: Azul escuro;• Modelo: Reta;Cintura: Alta.	3	79,53	238,59

Camisa tipo polo com as seguintes especificações:• Gênero: Masculino/feminino;• Comprimento das mangas: Curtas;• Cor: Azul;Composição do tecido: Poliéster e algodão.	3	64,46	193,38
Cinto com as seguintes especificações:• Gênero: Masculino/feminino;• Fivela discreta e cromada;• Composição: Couro natural;• Comprimento: De 100 a 130 cm;Cor: preta	1	17,27	17,27
Par de meias na cor preta.• Gênero: Masculino/Feminino• Altura do Cano: Cano Baixo• Material: Algodão• Composição: 67% Algodão, 30% Poliamida, 3% Outras fibras• Estilo da Peça: LisaNumeração Indicada: Calça do tamanho 39 ao 44	3	6,94	20,82
Jaleco manga curta em brim	2	31,15	62,30
Crachá em PVC Branco 0,5mm/Tamanho Final: 5,4×8,5cm /Tam. com Sangra: 6,0×9,1cm /Com presilha metálica cromada/Acabamento: Cantos Arredondados e furo.	1	8,90	8,90
TOTAL			541,26

UNIFORME TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES			
	Quantidade	Preço unitário R\$	Custo total R\$
Calça jeans:• Composição: Pelo menos 99% Algodão;• Cor: Azul escuro;• Modelo: Reta;Cintura: Alta.	2	79,53	159,06
Camisa tipo polo com as seguintes especificações:• Gênero: Masculino/feminino;• Comprimento das mangas: Curtas;• Cor: Azul;Composição do tecido: Poliéster e algodão.	2	64,46	128,92
Cinto com as seguintes especificações:• Gênero: Masculino/feminino;• Fivela discreta e cromada;• Composição: Couro natural;• Comprimento: De 100 a 130 cm;Cor: preta	1	17,27	17,27
Par de tênis, com as seguintes especificações:• Material: Sintético;• Cor: Branca;• Altura do Cano: Cano Baixo;• Fechamento: Cadarço;• Composição: Cabedal: material Sintético;• Solado: Borracha antiderrapante;• Palmilha acolchoada;• Marca: Adidas;Modelo: Advantag vs clean.	1	153,69	153,69

Par de meias na cor preta. • Gênero: Masculino/Feminino • Altura do Cano: Cano Baixo • Material: Algodão • Composição: 67% Algodão, 30% Poliamida, 3% Outras fibras • Estilo da Peça: Lisa Numeração Indicada: Calça do tamanho 39 ao 44	3	6,94	20,82
Crachá em PVC Branco 0,5mm/Tamanho Final: 5,4x8,5cm /Tam. com Sangra: 6,0x9,1cm /Com presilha metálica cromada/Acabamento: Cantos Arredondados e furo.	1	8,90	8,90
TOTAL			488,66

UNIFORME AUXILIAR ADMINISTRATIVO			
	Quantidade	Preço unitário R\$	Custo total R\$
Calça jeans: • Composição: Pelo menos 99% Algodão; • Cor: Azul escuro; • Modelo: Reta; Cintura: Alta.	2	79,53	159,06
Camisa tipo polo com as seguintes especificações: • Gênero: Masculino/feminino; • Comprimento das mangas: Curtas; • Cor: Azul; Composição do tecido: Poliéster e algodão.	2	64,46	128,92
Cinto com as seguintes especificações: • Gênero: Masculino/feminino; • Fivela discreta e cromada; • Composição: Couro natural; • Comprimento: De 100 a 130 cm; Cor: preta	1	17,27	17,27
Par de tênis, com as seguintes especificações: • Material: Sintético; • Cor: Branca; • Altura do Cano: Cano Baixo; • Fechamento: Cadarço; • Composição: Cabedal: material Sintético; • Solado: Borracha antiderrapante; • Palmilha acolchoada; • Marca: Adidas; Modelo: Advantag vs clean.	1	153,69	153,69
Par de meias na cor preta. • Gênero: Masculino/Feminino • Altura do Cano: Cano Baixo • Material: Algodão • Composição: 67% Algodão, 30% Poliamida, 3% Outras fibras • Estilo da Peça: Lisa Numeração Indicada: Calça do tamanho 39 ao 44	3	6,94	20,82
Crachá em PVC Branco 0,5mm/Tamanho Final: 5,4x8,5cm /Tam. com Sangra: 6,0x9,1cm /Com presilha metálica cromada/Acabamento: Cantos Arredondados e furo.	1	8,90	8,90
TOTAL			488,66

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL -EPI'S ELETRICISTA			
	Quantidade	Preço unitário R\$	Custo total R\$
Par de botina de segurança com biqueira, sola de borracha sem objetos metálicos.	2	33,36	66,72
Abatador ruído auricular, material polietileno, formato semicircular, tamanho regulável, uso absorção ruído, aplicação proteção auricular em trabalho mecânico, características adicionais níveis de redução ruído igual ou superior a 25 DB	1	20,39	20,39
Óculos de segurança	1	3,97	3,97
Capacete de segurança para eletricista com aba total e carneira com ajuste traseiro e aranha	1	8,01	8,01
Cinturão de segurança abdominal tipo paraquedista/ eletricista com engate rápido é confeccionado em fita de poliéster e indicado para utilização em atividades a mais de 2 metros de altura, em que haja risco de queda do trabalhador em trabalho estacionário (posicionamento)	1	199,24	199,24
Talabarte de Segurança em Y com Absorvedor de Energia de 1330 mm	2	110,58	221,16
TOTAL			519,49

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL -EPI'S ARTÍFICE EM MANUTENÇÃO			
	Quantidade	Preço unitário R\$	Custo total R\$
Par de botina de segurança com biqueira em aço.	2	33,36	66,72
Luvras de raspa. Confeccionada em raspa de couro do tipo 5 dedos com reforço na palma. Deve possuir tiras de reforço entre o polegar e o indicador e punho de segurança também em raspa.. Cano curto de 7cm de punho	2	5,90	11,80
Luvras pigmentadas. Fabricadas em fios de algodão e poliéster. Palma revestida com pigmentos de PVC para maior aderência.	2	5,52	11,04
Cinturão de segurança abdominal tipo paraquedista/ eletricista com engate rápido é confeccionado em fita de poliéster e indicado para utilização em atividades a mais de 2 metros de altura, em que haja risco de queda do trabalhador em trabalho estacionário (posicionamento)	1	194,17	194,17
Talabarte de Segurança em Y com Absorvedor de Energia de 1330 mm	1	118,80	118,80
Par de bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC) injetado em uma só peça com fechamento superior	1	36,01	36,01
Óculos de segurança	1	4,24	
Capacete de segurança com carneira, tipo II, classe B	1	8,47	8,47
TOTAL			447,01

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL -EPI'S TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES			
	Quantidade	Preço unitário R\$	Custo total R\$
Par de botina de segurança com biqueira em aço.	1	37,08	37,08
Capacete de segurança com carneira, tipo II, classe B	1	8,47	8,47
Abafador ruído auricular, material polietileno, formato semicircular, tamanho regulável, uso absorção ruído, aplicação proteção auricular em trabalho mecânico, características adicionais níveis de redução ruído igual ou superior a 25 DB	1	21,18	21,18
			66,73

ANEXO VII – B								
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DOS PREÇOS – REGIÃO 02								
NOME DA EMPRESA:								
CNPJ:								
Região	Município de Referência	Fórum Eleitoral	Distância para o Município de Referência em km	Serviços Insumo-Produto				
				Mobilização e Desmobilização (Sem BDI)			Custo Estimado de Serviços sem BDI em R\$	BDI Máximo Aceitável
				Valor Máximo Aceitável do km Rodado em R\$	Estimativa de km rodados	Custo total em R\$		
2	TERESINA	3ª e 4ª ZE - PARNAÍBA	340,00	1,66	56.596,00	93.949,36	675.445,00	17,22%
		5ª ZE - OEIRAS - Sede	280,00					
		6ª ZE - BARRAS - Sede	128,00					
		7ª e 96ª ZE - CAMPO MAIOR	84,00					
		8ª ZE - AMARANTE	161,00					
		9ª e 61ª ZE - FLORIANO	248,00					
		10ª e 62ª ZE - PICOS	315,00					
		11ª ZE - PIRIPIRI	165,00					
		12ª ZE - PEDRO II	207,00					
		13ª e 95ª ZE - SÃO RAIMUNDO NONATO	523,00					
		14ª ZE - URUÇUI	459,00					
		15ª ZE - BOM JESUS	638,00					
		17ª ZE - MIGUEL ALVES	118,00					
		18ª ZE - VALENÇA DO PIAUÍ	217,00					
		19ª ZE - JAICÓS	364,00					
		20ª ZE - SÃO JOÃO DO PIAUI	456,00					
		21ª ZE - PIRACURUCA	209,00					
		22ª ZE - CORRENTE	876,00					
		23ª ZE - SANTA FILOMENA	901,00					
		24ª ZE - JOSÉ DE FREITAS	54,00					
		25ª ZE - JERUMENHA	314,00					
		26ª ZE - PARNAGUÁ	827,00					
		27ª ZE - LUZILÂNDIA	251,00					
		28ª ZE - BERTOLÍNIA	397,00					
		29ª ZE - PIO IX - Sede	445,00					
		30ª ZE - SÃO PEDRO DO PIAUÍ	111,00					
		31ª ZE - PALMEIRAIS	119,00					
		32ª ZE - ALTOS	42,00					
		33ª ZE - BURITI DOS LOPES	302,00					
		34ª ZE - CASTELO DO PIAUÍ	190,00					
		35ª ZE - GILBUÉS	800,00					
		36ª ZE - CANTO DO BURITI	410,00					
		37ª ZE - SIMPLÍCIO MENDES	385,00					
		38ª ZE - PAULISTANA	462,00					
		39ª ZE - SÃO MIGUEL DO TAPUIO	227,00					
		40ª ZE - FRONTEIRAS	410,00					
		41ª ZE - ESPERANTINA	189,00					
		42ª ZE - ALTO LONGÁ	83,00					
		43ª ZE - REGENERAÇÃO	147,00					
		44ª ZE - RIBEIRO GONÇALVES	566,00					
		45ª ZE - BATALHA	165,00					
		46ª ZE - GUADALUPE	352,00					
		47ª ZE - BENEDITINOS	96,00					
		48ª ZE - ELESBÃO VELOSO	165,00					
		49ª ZE - PORTO	168,00					
		50ª ZE - CONCEIÇÃO DO CANINDÉ	428,00					
		51ª ZE - CURIMATÁ	780,00					
		52ª ZE - ÁGUA BRANCA	101,00					
		53ª ZE - COCAL	290,00					
		54ª ZE - DEMEVAL LOBÃO	36,00					
		55ª ZE - PIMENTEIRAS	259,00					

	56ª ZE - SIMÕES	452,00				
	57ª ZE - ITAINÓPOLIS	364,00				
	58ª ZE - MONSENHOR GIL	62,00				
	59ª ZE - CRISTINO CASTRO	602,00				
	60ª ZE - NAZARÉ DO PIAUÍ	271,00				
	64ª ZE - INHUMA	246,00				
	65ª ZE - FRANCISCO SANTOS - Sede	354,00				
	66ª ZE - SANTA CRUZ DO PIAUÍ - Sede	307,00				
	67ª ZE - MANOEL EMÍDIO	450,00				
	68ª ZE - PADRE MARCOS - Sede	391,00				
	69ª CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ	904,00				
	70ª ZE - SÃO GONÇALO DO PIAUÍ - Sede	123,00				
	71ª ZE - CAPITÃO DE CAMPOS - Sede	136,00				
	72ª ZE - ITAUEIRA - Sede	347,00				
	73ª ZE - SOCORRO DO PIAUÍ - Sede	448,00				
	74ª ZE - FRANCINÓPOLIS	194,00				
	75ª ZE - LANDRI SALES	376,00				
	76ª ZE - SÃO FÉLIX DO PIAUÍ - Sede	158,00				
	77ª ZE - ARRAIAL - Sede	240,00				
	78ª ZE - ANTÔNIO ALMEIDA - Sede	402,00				
	79ª ZE - CARACOL - Sede	610,00				
	80ª ZE - MATIAS OLÍMPIO - Sede	199,00				
	81ª ZE - CAMPINAS DO PIAUÍ - Sede	413,00				
	82ª ZE - VÁRZEA GRANDE - Sede	212,00				
	83ª ZE - PAES LANDIM	419,00				
	84ª ZE - ANGICAL DO PIAUÍ - Sede	128,00				
	85ª ZE - JOAQUIM PIRES - Sede	240,00				
	86ª ZE - N. S. DOS REMÉDIOS	182,00				
	87ª ZE - MARCOS PARENTE	359,00				
	89ª ZE - IPIRANGA DO PIAUÍ	263,00				
	90ª ZE - ELISEU MARTINS - Sede	494,00				
	91ª ZE - LUÍS CORREIA - Sede	351,00				
	92ª ZE - AROAZES	228,00				
	93ª ZE - BOCAINA - Sede	323,00				
	94ª ZE - MONTE ALEGRE DO PIAUÍ	790,00				
Preço máximo anual da contratação - R\$ =>			901.884,07			

PLANILHA DE REFERÊNCIA DE COMPOSIÇÃO DE BDI MÁXIMO - SERVIÇOS INSUMO-PRODUTO				
ITENS		DESCRIÇÃO		% ADOTADOS
A		ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		3,50%
B		DESPESAS FINANCEIRAS		1,21%
C		SEGURO, RISCO E GARANTIA		1,50%
		TRIBUTOS		
		ISS		2,50%
		CPRB (Lei 13.161/2015)		0,00%
D		PIS		0,65%
		COFINS		3,00%
		TOTAL =>		6,15%
E		LUCRO		3,52%
C Á L C U L O	BDI =	$\frac{(1+A+C) \times (1+B) \times (1+E)}{(1-D)} - 1 \times 100$		
		(1-D)		
	BDI =	$\frac{1,100112216}{0,93850}$		17,22%

ANEXO VIII			
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ			
PREÇOS AGREGADOS DAS PLANILHAS DAS REGIÕES			
OBJETO MANUTENÇÃO PREDIAL			
PERÍODO	REGIÃO 1	REGIÃO 2	PREÇO TOTAL
12 MESES	888.482,80	901.884,07	1.790.366,87

ANEXO IX						
CÁLCULO MENSAL DA CONTA-DEPÓSITO VINCULADA/BLOQUEADA PARA MOVIMENTAÇÃO						
(Art. 4º da Resolução CNJ N.º 169/2013, alterada pela Res. CNJ n.º 183/2013)						
Item		% Encargos Sociais	Valor - R\$			
			Oficial eletricista	Artífice de Manutenção	Técnico em Edificações	Agente Administrativo
Férias		8,33%	161,68	124,37	240,43	117,26
1/3 constitucional		2,78%	53,96	41,51	80,24	39,13
13º salário		8,33%	161,68	124,37	240,43	117,26
Multa FGTS		4,36%	84,62	65,09	125,84	61,38
Indenização sobre FGTS	Férias	8,00%	12,93	9,95	19,23	9,38
	1/3 férias	8,00%	4,32	3,32	6,42	3,13
	13º salário	8,00%	12,93	9,95	19,23	9,38
Valor unitário por tipo de posto			492,12	378,55	731,83	356,93
Quantidade de postos			3	3	1	1
TOTAL A DEPOSITAR POR TIPO DE POSTO - R\$			1.476,36	1.135,66	731,83	356,93
TOTAL A DEPOSITAR R\$			3.700,77			
PERCENTUAL SOBRE O VALOR A MÃO DE OBRA MENSAL - %					10,54%	

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. SEI n.º 0002267-27.2021.6.12.8000. Termo Contratual n.º 7/2021. OBJETO: serviços de administração e gerenciamento de frota veicular, com vistas à manutenção dos veículos pertencentes à frota do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul, compreendendo a prestação de serviços de mecânica e correlatos e o fornecimento de peças automotivas, componentes e acessórios, por demanda, realizados em rede de estabelecimentos credenciados, mediante uso de cartão magnético ou eletrônico. Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. - EPP. CNPJ: 05.340.639/0001-30. Valor total: R\$ 200.000,00. Taxa de Administração: -25,03%. Fundamento legal: Pregão nº 15/2021. Assinatura: 22/06/2021. Vigência: 12 (doze) meses - de 25/06/2021 a 24/06/2022. Assinam: Hardy Waldschmidt Diretor-Geral do TRE/MS e Sirlene Cardoso Minganti, representante legal da empresa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Administrativo SEI nº 0000428-54.2019.6.12.8026. Termo de Alteração de Contrato n.º 21/2021. 2º TA ao CT 34/2019. OBJETO: Prorrogação da vigência por 12 meses - 01/08/2021 a 31/07/2022. Valor Total do Contrato: R\$ 31.560,00. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X da Lei n 8666/93. LOCADORA: Ednamar Valezi. CPF: 468.467.941-15. Assinatura: 22/06/2021. Assinam: HARDY WALDSCHMIDT, Diretor-Geral do TRE/MS e Ednamar Valezi, locadora.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2020

Processo SEI nº 0004137-80.2021.6.13.8000. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2020.

Empresa: Kamar Kayal Comércio e Serviços EPP CNPJ: 17.635.662/0001-30. Objeto: Fornecimento de no-break de 1.400VA. Ata cancelada com fulcro no inciso II do art.21 do Decreto nº 7.892/13, c/c parágrafo 3º da Cláusula Dez da ARP nº 36/2020, conforme decisão exarada no doc. nº 1690409, do Processo SEI nº 0004137-80.2021.6.13.8000.

MAURÍCIO CALDAS DE MELO
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Nº PAD 1879/2020 - Originário do Acordo de Cooperação Técnica 032/2020. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ e a EDITORA GRÁFICA PARANÁ PRESS S/A. CNPJ: 77.338.424/0001-95. Objeto: prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica, que tem por objeto a veiculação pela Instituição Parceira em site oficial ou veículo de comunicação próprio, redes sociais e/ou grupos de mensagem, durante o período eleitoral, de informações e checagens produzidas pelo TRE/PR dentro do "Projeto Gralha Confere" sobre a segurança da urna eletrônica e o processo eleitoral. Valor: SEM VALOR. Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: de 08/06/2021 a 07/12/2023. Data de Assinatura: 28/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Nº PAD 1879/2020 - Originário do Acordo de Cooperação Técnica 038/2020. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ e a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ. CNPJ: 77.799.542/0001-09. Objeto: prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica, que tem por objeto a veiculação pela Instituição Parceira em site oficial ou veículo de comunicação próprio, redes sociais e/ou grupos de mensagem, durante o período eleitoral, de informações e checagens produzidas pelo TRE/PR dentro do "Projeto Gralha Confere" sobre a segurança da urna eletrônica e o processo eleitoral. Valor: SEM VALOR. Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: de 15/06/2021 a 14/12/2023. Data de Assinatura: 31/05/2021.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE. SEI n. 0011372-87.2021.6.17.8000. OBJETO: Contratação de empresa para viabilizar a participação de 04 servidores do TRE-PE no Curso Orçamento Público com enfoque na despesa pública, com duração de 25 horas/aula, na modalidade online, ao vivo. CONTRATADA: ESAFI - Escola de Administração e Treinamento Ltda. CNPJ: 35.963.479/0001-46. FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, II, c/c o inciso VI, do art. 13, ambos da Lei n.º 8.666/93. PERÍODO: 16 a 20/08/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa-PTRES: 167662. Natureza da Despesa: 339039. Nota de Empenho: 2021NE0375, de 17/06/2021. Valor do Empenho: R\$ 6.426,00. AUTORIZAÇÃO: Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral, em 11/06/2021. Ratificação: Carlos Frederico Gonçalves de Moraes, Desembargador Presidente do TRE-PE, em 16/06/2021.

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Dispensa de Licitação. Contrato n.º 16/2021. SEI n.º 0003992-13.2021.6.17.8000. CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e RECITEC RECICLAGEM TÉCNICA DO BRASIL LTDA. CNPJ: 03.472.535/0001-53. OBJETO: prestação de serviços de coleta, carregamento, acondicionamento, transporte, descontaminação (captura do mercúrio), reciclagem de até 5000 unidades de lâmpadas fluorescentes inteiras e quebradas, tubulares e compactas, vapor de sódio, mercúrio, multivapores metálicos ou mista inservíveis e reatores decorrentes do uso nos imóveis deste TRE-PE. VIGÊNCIA: a partir da publicação do extrato no Diário Oficial da União, encerrando-se em 31/12/2021. FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 11.800,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa-PTRES: 167661. Natureza da Despesa: 339039. Nota de Empenho: 2021NE0335, de 11/05/2021. Valor do Empenho: R\$ 11.800,00. AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: em 11/05/2021, por Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral. DATA DE ASSINATURA: 18/06/2021. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada, Benami Wiasberg, Sócio.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 067/2020. SEI n.0018019-35.2020.6.17.8000. CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e A S de Lima Comércio - EPP. CNPJ:22.553.731/0001-05. OBJETO: SUPRESSÃO de R\$ 6.750,00 referente à diminuição de 1.500 garrafas de água mineral de 20 litros. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, "b" e § 1 da Lei n. 8.666/93 e Parágrafo Único da Cláusula Primeira do Contrato. VALOR DO CONTRATO: R\$ 40.500,00 pelo período de 02/01/2021 a 31/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa-PTRES: 167661; Natureza da Despesa: 339030; Nota de Empenho: 2021NE158, de 25/01/2021; Espécie: Anulação 2021NE158, de 14/06/2021; Valor do Empenho: R\$ 6.750,00. DATA DE ASSINATURA: 18/06/2021. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada, Anderson José Martins Bezerra, Representante Legal.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2021NE380, emitida em 18/06/2021. SEI nº 0018826-55.2020.6.17.8000. CONTRATADA: Quality Atacado Eireli. Valor: R\$ 646,60. OBJETO: Material de Expediente. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 09/21 deste TRE-PE. PTRES: 167661. Elemento de despesa: 3390.30.16.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 51/2018. Processo SEI nº 0018627-06.2020.6.18.8000. CONTRATADA: GERAWATTS SOLUÇÕES EM ENERGIA - LTDA, CNPJ nº 13.245.525/0001-39. OBJETO: repactuação do contrato motivada pelos seguintes eventos: 1) Pela homologação da Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) nº 072/2020, registrada no MTE, que alterou o valor de verbas e benefícios trabalhistas da categoria, com efeitos financeiros retroativos a 01/06/2020, reajustados pelo índice de 4,48%, retroativo a 01/06/2020; 2) Pela variação do INPC-IBGE do período de agosto/2019 a julho/2020, que modificou o valor dos uniformes, EPIs e diárias de serviço, reajustados pelo INPC acumulado de agosto/2019 a julho/2020, com um índice de 2,69%; 3) Pelo Decreto nº Municipal nº 19.414/2020, que reajustou o valor do Vale Transporte para R\$ 4,00 (quatro reais), com reflexos a partir do dia 03/02/2020. VALOR: Em virtude da repactuação o valor atual estimado da contratação passará de R\$ 1.767.528,42 (um milhão, setecentos e sessenta e sete mil quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e dois centavos) para R\$ 1.790.366,87 (um milhão, setecentos e noventa mil trezentos e sessenta e seis reais e oitenta e sete centavos), o que representa um acréscimo de R\$ 22.838,44 (vinte e dois mil oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos) no preço atual do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração e 02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais; sob os Elementos de Despesa: 3.3.90.37 - Locação de Mão-de-Obra e 3.3.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: cláusula OITAVA do instrumento de contrato, bem como nos arts. 40, inciso XI e 55, inciso III, da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 23/06/2021. ASSINAM: Pelo TRE-PI, o Des. José James Gomes Pereira, e Francisco Wênio de Sousa Ribeiro pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Pregão Eletrônico nº 27/2021-TRE/RN. 2) Processo Administrativo Eletrônico/Protocolo nº 3415/2021. 3) Objeto: Aquisição de água mineral. 4) Fornecedor registrado: 4.1) ARP nº 51/2021 - HIDROMINERACAO NATAL EIRELI (CNPJ: 04.381.949/0001-30): Item 1: Qt.: 6.228/P.Unit. R\$ 3,20; Item 2: Qt.: 96/P.Unit. R\$ 5,30; Item 3: Qt.: 132/P.Unit. R\$ 5,00; Item 4: Qt.: 84/P.Unit. R\$ 5,00; Item 5: Qt.: 90/P.Unit. R\$ 5,40; Item 6: Qt.: 96/P.Unit. R\$ 5,20; Item 7: Qt.: 84/P.Unit. R\$ 5,50; Item 8: Qt.: 84/P.Unit. R\$ 5,60. 5) Data de Assinatura: 23/06/2021. Atas de Registro de Preços acima citadas e respectivas especificações estão disponíveis no sítio www.tre-rn.jus.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1) Processo Administrativo Eletrônico/protocolo nº 6454/2016; 2) Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2020 - TRE/RN; 3) Objeto: alteração subjetiva do Contrato TRE/RN n 43/2016, tendo em vista a incorporação da TELEMAR NORTE LESTE S.A. (CNPJ: 33.000.118/0001-79) pela OI S.A. (CNPJ 76.535.764/0001-43), que sucedeu a primeira a título universal em todos os direitos e obrigações; 4) Contratada: OI S.A. (CNPJ 76.535.764/0001-43); 5) Fundamento legal: Lei 8.666/1993; 6) Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 43/2016 - TRE/RN; 7) Rescisão: Poderá ocorrer rescisão antecipada em virtude de celebração de novo contrato; 7) Data de Assinatura: 21/06/2021; 8) Signatários: Pela contratante, Yvette Bezerra Guerreiro Maia, Diretora-Geral do TRE/RN e, pela contratada, Marcos Wellington Mariano Rocha e Jean Silva, representantes legais.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2021.0.000026664-1. CONTRATO Nº 18/21. OBJETO: contratação de empresa para ministrar o "Curso Completo de contratos administrativos, formação, Capacitação e atualização de fiscais e gestores de contratos da Administração Pública", in company, na modalidade a distância, com carga horária de 16h, divididas em 3 turmas. CONTRATADA: Inovcapacitação - Consultoria E Treinamentos LTDA. CNPJ: 27.883.894/0001-61. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 21/06/21 a 05/09/21. VALOR: R\$94.743,00, conforme nota de empenho nº 430, de 16/06/21. ELEMENTO: 3390.39. PROGRAMA: Capacitação de Recursos Humanos na Justiça Eleitoral.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 70028

Nº Processo: 0000836-49.2021. Objeto: A presente licitação tem como objeto o registro de preços para eventual aquisição de materiais elétricos e de construção para atender os prédios da Justiça Eleitoral no Estado de Roraima e dispor de iluminação externa colorida, conforme especificações contidas no Termo de Referência(Anexo I do edital).. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 24/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Getulio Vargas, 225 Bairro Sao Pedro, - Boa Vista/RR ou <https://www.gov.br/compras/edital/70028-5-00016-2021>. Entrega das Propostas: a partir de 24/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JANDERSON DE MEDEIROS TEIXEIRA
Assessor de Licitações

(SIASGnet - 23/06/2021) 70028-00001-2021NE000033

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

Locadores: Jakson Gehrke (CPF 036.929.809-81) e Lilian Pandini Gehrke (CPF 035.653.899-07). Objeto: Locação de imóvel para abrigar o Cartório da 46ª Zona Eleitoral em Taió/SC. Fundamentação legal: art. 24, inc. X, da Lei n. 8.666/1993. Programa de Trabalho: 02.122.0033.20GP.0042. Naturezas da Despesa: 3.3.90.36 e 3.3.90.93. N. dos Empenhos: 2021NE000482 e 2021NE000483. Data dos Empenhos: 17/06/2021. Valor mensal: R\$ 2.400,00. Data da assinatura: 17/06/2021. Vigência: 17/06/2021 a 17/06/2026. Contrato n. 026/2021. PAE n. 14.840/2021.

